« Et factum est Verbum Domini ad me dicens : Fili hominis, versa est mihi domus Israel in scoriæ. Omnes isti, æs, et stannum, et ferrum, et plumbum

gée pour moi en écume; ils sont tous comme de l'airain, de l'étain, du fer et du plomb au milieu du fourneau, et je l'embraserai pour vous y faire passer par le feu. C'est ainsi que je vous rassemblerai dans ma fureur et dans ma colère; je me satisferai et je vous éprouverai par le feu. Je vous rassemblerai, dis-je, je vous embraserai des flammes de ma fureur et vous serez éprouvés au milieu de Jérusalem. Vous serez au milieu de cet ville comme est l'argent qu'on éprouve au milieu du fourneau, et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur, lorsque j'aurai répandu l'indignation sur vous. » *Ezech. XXII, 17 et 599*. Symmaque a rendu le mot hébreu *Sig* par *scorie*, et la première édition d'Aquila par *lie*; sa seconde édition et les Septante l'ont traduit par mélange. Scorie rend l'idée de déchet et de purification d'un métal. Par conséquent, la captivité étant prochaine, ou plutôt la ruine de la ville étant imminente, le feu est employé afin que, selon la métamorphose du passage par le creuset, l'argent pur soit séparé de l'alliage d'airain, d'étain, de fer et de plomb dont le mélange le souillait. De ces dernières matières, trois sont fusibles, l'airain, l'étain et le plomb, et se dissolvent au feu; quant au fer, il s'amollit et s'amincit entre l'enclume et le marteau, il prend des formes différentes, au gré du caprice de l'ouvrier. De même donc que l'argent souillé

in medio fornacis; scoria argenti facti sunt. Propterea hæc dicit Dominus Deus: Eo quod versi estis omnes in scoriam, ideo ecce ego congregabo vos in medio Jerusalem congregatione argenti, et æris, et ferri, et stanni, et plumbi in medium fornacis, ut succendam in ea ignem ad conflandum. Sic congregabo in furore meo, et in ira mea, et requiescam, et conflabo vos et suscendam vos in igne furoris mei, et conflabimini in medio ejus ut conflatur argentum in medio fornacis; sic eritis in medio ejus et scietis quia ego Dominus. *Vulg. addit cum effuderim indignationem meam super vos.* » *Ezech. XXI, 17 et seq.* Verbum Hebraicum sic שִׁימָה , Symmachus « scoriam, » Aquilæ prima editio στέμφυλον et γίγαρτον , quod utrumque « acinum » vinacii significat, interpretati sunt. Secunda autem ejus translatio et Septuaginta vertere, « commixtionem. » Porro scoria, ut consequenter captivitate vicina, imo jam imminente urbis excidio, ignis adhibeatur, ut sub translatione conflationis purum argentum remaneat, quod ære, stanno, ferro, plumboque mixtum fuerat atque violatum; quorum tria, æs, stannum et plumbum, fusilis materiæ sunt, et igni solvantur, ferrum vero inter in eundem et malleum mollescit atque te-

par ces mélanges est jeté dans la fournaise pour être séparé de toute matière étrangère et ramené à sa pureté native, de même, dit le Seigneur, je vous rassemblerai au milieu de Jérusalem, au centre des lignes assiégeantes des Babyloniens, pour allumer le feu dans lequel je vous purifierai. Ce que font pour les métaux les ardeurs d'un foyer immense, la famine et la peste le feront pour vous, afin qu'après vous avoir rassemblés et fait passer par le feu de mon indignation, je m'apaise enfin, et qu'ayant méprisé vos douleurs, j'aie trouvé dans votre châtement la satisfaction de ma vengeance. Tout cela, je le ferai, afin qu'après avoir répandu mon indignation sur vous, la fin de vos souffrances vous ramène à la connaissance, que c'est moi qui suis le Seigneur et le rémunérateur de tous.

Pour ce qui est de la comparaison de Dieu avec l'ouvrier en métaux, elle est fréquente dans les livres saints, et notamment dans Malachie et Isaïe, dont l'un s'exprime en ces termes: « Le Seigneur est comme le feu de l'ouvrier qui fond les métaux et comme l'herbe dont se servent les foulons; il est comme un homme qui s'assied pour faire fondre l'or et l'argent, et il épurera les enfants de Lévi; » *Mach. III, 2, 3*; et l'autre: « Le Seigneur lavera les souillures des fils et des filles de Sion, et il les purifiera du sang qui est au milieu

natur, et diversas accipit formas, prout voluntas artificis fuerit. Sicut igitur argentum quod supra-dieta metalla violarunt, in fornacem mittitur, ut ablatis sordibus et adulterinis materiis, purum remaneat; ita, inquit, congregabo vos in medium Jerusalem, et Babylonia obsidione circumdabo, ut succendam in vobis ignem ad conflandum. Quodque ibi facit flammæ ardor immensus, hic fames et pestilentia faciet; ut postquam congregavero vos, atque succendero in igne furoris, tunc requiescam, et contemptus dolorem pœnarum vestrarum ultione comescam. Et hoc totum faciam, ut postquam effuderò indignationem meam super vos, finis vestri cruciatus, mei notitia sit; et scietis quod ego sim Dominus judex omnium et retributor.

Quod autem dicatur esse conflator, et in multis quidem aliis locis, sed maxime in Malachia et Isaïa legimus, quorum alter: « Ecce inquit, Dominus egreditur quasi ignis conflatorii et sicut herba lavantium, et sedebit conflans quasi aurum et argentum, et conflabit filios Levi. » *Mal. III, 2, 3*. Alter: « Et lavabit Dominus sordes filiorum et filiarum Sion, et sanguinem mundabit de medio eorum, spiritu judicii et spiritu combustionis. » *Isa. IV, 4*. Et

d'eux par un esprit d'ardeur.» *Isa.* IV. C'est, je crois, dans le même sens que le Psalmiste s'écrie : « Epreuvez-moi, Seigneur, et me tentez; » *Psal.* XXV, 2; après quoi il ajoute : Brûlez mes reins et mon cœur, » afin que tout ce qu'il y a en moi d'humeurs nourrissant les appétits charnels de mes sens, s'épuise et se sèche.

L'application que nous avons faite de ce passage à Jérusalem faisons-la à la condition des âmes humaines que Dieu a créées pures, et qui ont reçu l'or dans l'intelligence et la sagesse et l'argent dans la parole et l'éloquence, afin de transmettre aux autres dans les discours les pensées qu'elles ont conçues. Au sujet de l'argent, nous lisons : « Les paroles du Seigneur sont des paroles chastes, elles sont comme un argent purifié au feu, éprouvé dans la terre et raffiné jusqu'à sept fois. » *Psal.* XI, 7. Le psaume soixante-sept parle à la fois de l'or et de l'argent : « Quand vous seriez endormis au milieu des plus grands périls, vous deviendriez comme la colombe dont les ailes sont argentées et dont l'extrémité du dos représente l'éclat de l'or, » *Psal.* LXVIII, 14. « Car toute la gloire de celle qui est la fille du roi lui vient du dedans, » *Psal.* XLIV, 14, elle qui chante dans le Cantique des cantiques : « Le roi m'a fait entrer dans sa chambre nuptiale. » *Cant.* I, 3. L'âme qui dort et se repose entre les deux Testaments, aussitôt les ailes argentées de la co-

puto illud sonare, quod in Psalmis dicitur : « Proba me, Domine, et tanta me » *Psal.* xxv, 2, post quod infertur : « Ure renes meos et cor meum, » ut universa lumborum noxii in me humoris pituita scelera sua, et velamen quod positum est siccetur.

Quod de Jerusalem intelleximus, intelligamus de animarum statu, quæ puræ a Deo conditæ sunt, aurumque in sensu atque eloquio susceperunt, ut quod mente conceperint verbis explicent. De argento legimus : « Eloquia Domini, eloquia casta; argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum » *Psal.* XI, 7. De auro similiter et argento, sexagesimus septimus continet Psalmus, in quo scriptum est : « Si dormiatis inter medios ceteros pennæ columbæ deargentatæ, et posteriora, sive interiora dorsi ejus in virore, aut pallore auri » *Psal.* LXVII, 14. « Omnis enim gloria filiæ regis intrinsecus » *Psal.* XLIV, 14, quæ loquitur in Cantico canticorum : « Introduxit me rex in cubiculum suum » *Cant.* I, 3. Qui inter duo dormierit et requieverit Testamenta, statim assumit pennas columbæ deargentatæ, auri que in cordis thesauro fulgore irradiabit.

lombe, et le trésor de son cœur brille de l'éclat de l'or.

Il faut encore, pensé-je, entendre ce passage d'Ezéchiël en ce sens que pour les pécheurs et pour ceux qui ont mérité la disgrâce de Dieu, le ciel est d'airain et la terre de fer, et surtout la terre d'Egypte, d'où le Seigneur fit sortir Israël comme d'une fournaise de fer. En outre, Zacharie nous montre l'iniquité assise sur une masse de plomb; *Zach.* v; et le Cantique de l'Exode s'exprime ainsi : « Ils ont été engloutis comme du plomb dans l'abîme des eaux. » *Exod.* xv, 10. Et en effet, ils étaient écrasés par le lourd fardeau des péchés, et ils pouvaient s'écrier : « Ils se sont appesantis sur moi comme un faix insupportable. » *Psal.* xxxvii, 5. D'autre part, de même que la ressemblance adultérine de l'airain lui donne l'apparence mensongère de l'or, de même l'étain simule la blancheur de l'argent, au point qu'un homme simple et grossier n'en fait pas aisément la différence. Or il arrive souvent que l'or et l'argent mêlés par la perversité des hérétiques, sont séparés par le feu de l'Esprit-Saint et la volonté du Seigneur; et que chaque métal demeure pur. C'est de ce mélange impie que la prophétie disait : « Je leur ai donné l'or et l'argent, et ils en ont fait des images de Baal. » *Ose.* II, 8, Voici encore une parole semblable à celle-là : « Je les ai fait sortir avec beaucoup d'or et d'argent, et il n'y avait point de malades dans

Ad hunc sensum reor et illa esse referenda, quod peccatoribus et qui meruerunt offensam Dei, cælum æneum, terra sil ferrea, et maxime terra Ægypti, de qua educit Dominus Israel, quasi de fornace ferrea. In Zacharia quoque iniquitas sedet super talentum plumbi, *Zach.* v, et in Exodi cantico dicitur : « Demersi sunt quasi plumbum in aqua violentissima » *Exod.* xv, 10, Gravi enim peccatorum pondere premebantur, et loqui poterant : « Quasi onus grave gravatæ sunt super me. » *Psal.* xxxvii, 5. Quomodo autem auri speciem adulterina æris similitudo mentitur, sic argenti candorem stannum simulat, quod simplex et rusticus non facile dignoscit. Et sæpe accidit, ut aurum et argentum hæretica pravitate commistum, igne Spiritus sancti et Domini judicio separetur, et purum aurum remaneat ei argentum, de quo propheta dicit : « Dedi eis argentum et aurum; ipsi autem fecerunt ex eis Baal. » *Osee* II, 8. Cui simile est : « Eduxi eos in argento et auro, et non erant in tribubus eorum infirmus. » *Psal.* civ, 37, finisque pænarum omnium sil, nosse quod ipse sil Dominus. Lapidem stanneum sive massam stan-